
新１年生インタビューハグの会スペシャルサロン開催報告
養子縁組スタッフ　西田　志緒里

寄付のご案内
■ マンスリーサポーター募集
　月1,000円～毎月定額をご寄付くださるマンスリーサ ポータ
ーを募集しています。継続的に活動をサポートしてくださる方
は、安定した活動のためになくてはならないみぎわの応援団で
す。

■ 賛助会員のご案内
年間費　3,000円
（振込先口座名）特定非営利活動法人みぎわ
① 郵便振込口座　記号00910-8 記号311180
② ゆうちょ銀行（他の金融機関からの振込）　　
　　店番：458　　普通：08993511■会計報告

　2024年4月～2025年3月末時点、約185名の方 （々団体、匿名含む）より、会費・寄付金8,513,402円の尊いご支援、ご協力をいただき、心より
感謝申し上げます。法人の運営は、活動や趣旨に賛同してくださった皆様からの会費やご寄付によって支えられています。引き続き温かいご支援
をどうぞよろしくお願い致します。

NPO法人みぎわ（事務局） 
〒639-1001　
奈良県大和郡山市九条町　1064-9-301　　　　　　　
TEL: 0743-85-5622　　 MAIL: info@npomigiwa.org　
※メールアドレスが変わりました。お間違えの無いようご注意下さい。 

みぎわ養子縁組
ホームページ 

ホームホスピスみぎわ
Facebook 

みぎわを通して養子縁組をしたお子さんの中で
一番年齢の高い子は、この春小学校に入学しました　養親の先輩ママ・森永和美さんをゲストにお迎えしてスペシャルサロ

ン開催しました！今回は療育、就学、兄弟児、思春期、等々今までの経験
からお話いただきました。
特に印象的だったのは「障がい児を育てる事で兄弟に悪影響は絶対に
無い！」という言葉です。もちろん賛否両論あるとは思いますが、実際に
健常児と障がい児の子育てをしておられる森永さんのお言葉に力強さ
を感じました。
　また、お子さんとの出会いや就学の場面で出てきた「ビビッと来た！」
という言葉も印象的でした。決断の連続の子育てにおいて、「子どもを
一番近くで見ている親の感性」が如何に重要な決断要素となるかを教
えていただきました。（ビビッとは来なくとも「何か違うなぁ」等も大切な
感性で決断要素の一つとの事。）悩みの尽きない子育てですが、こんな
風にアドバイスを下さる先輩ママや支え合える仲間の大切さも感じた
貴重な時間でした。 
※【森永和美さんプロフィール】
特別養子で長男・次男、里子としてダウン症の三男・四男を迎
え現在養育中。地域の里親会等で長年重役を担われ、様々な
メディアや新聞等の取材も受けておられます。インターネッ
ト等でも記事をご覧いただけますので是非ご覧下さい。
（書籍〝ルポ「命の選別」〟にも記事が載っています。 

Q1）学校生活で楽しみな事は何ですか？
朝の会で日直が回ってくると、「これからあさのかいをはじめます。せ
んせい、みなさん、おはようございます」と大きな声で言います。お友
達の名前が呼ばれると、いっしょに「はい」と答えます。自分の名前が
呼ばれると、返事をしないので、先生をズッコケさせました(笑)
Q2）学校生活で困った事や心配な事はありますか？
まだ一人で歩けないので、車椅子に挑戦していますが、まっすぐにし
か進めません。
 Q3）学校生活での目標は何ですか？
 おともだちと仲良くなることです。今はちょうどいい力加減で、おとも
だちにタッチする練習中です。つい力が入りすぎる私です。
 Q4）将来の夢は何ですか？
 教会の賛美チームで歌うこと。
 Q5）小学校入学までの印象的な想い出は何ですか？
 筋肉の低緊張のゆえに歩くことがずっと課題でしたが、卒園式の日
には、先生に片手をつないでもらって、テクテク歩きながら入場し、
証書をもらって片手に持って、椅子に戻ってきました。人一倍時間が
かかった分、感動も大きかったです。
 Q6）就学先の決め手は何でしたか？
 娘の身体的、知的発達の程度をよく観察した時、今の時点では、養
護学校の支援体制がふさわしいと判断しました。おかげさまで、独歩
獲得中、身の回りのことを挑戦中の、ゆっくり中のゆっくりさんな娘の
ペースでの成長を助けてもらっています。養護学校から支援学校へ
の転校は可能ということです。
 Q7）学校生活に対するご両親の願いは何ですか？
毎日楽しみにして通ってほしいと思います。少しずつ自分でできるよ
うになる喜びを感じてほしいです。家族だけではなく、先生やおとも
だちと安心できる関係を築くことができて、助けてくださる方々にい
つも感謝する人になってほしいです。 

インタビューを伺った船渡川さんはダウン症の赤ち
ゃんと家族を支える団体〝UL316〟の代表をされてま
す。ボランティア募集中！ 

　”おうち”を必要としている子どもはたくさんいます。育ての親になって
下さるご夫婦募集中です。(詳細はホームページでご確認ください。) 

養親説明会を開催します

みつばウォークに出展します

スタッフ募集中！

(2025年6月7日（土） 終了)
 2025年9月8日（月）
 2026年1月31日（土） 

開催日時

　ホームホスピス、養子縁組事業共に一緒に働いて下さる方を募集し
ています。

日時 11月1日(土) 10時～15時

場所 明日香村石舞台古墳
　ダウン症ダンスユニット、マリンバコンサート等 (々キッチンカー出
店あり)。みぎわブースも出展予定です！

QRコードから
マンスリーサポーターに
お申し込みいただけます 

UL316 ホームページ


